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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АД – артериальное давление

БПЖ – благополучие в повседневной жизни

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГБОУ ВПО СамГМУ – Государственное бюджетное образовательное

учреждение высшего профессионального образования «Самарский

государственный медицинский университет» г. Самара

ГОУ ИПОСЗРТ – Государственное образовательное учреждение

«Институт последипломного образования в сфере здравоохранения

Республики Таджикистан», г. Душанбе

ГУ РОНЦ МЗСЗН РТ – Государственное учреждение

«Республиканский онкологический научный центр» Министерства

здравоохранения и социальной защиты населения Республики

Таджикистан, г. Душанбе

ГШ – голова и шея

ДП – дополнительные показатели

ЗНО – злокачественные новообразования

КЖ – качество жизни

КТ – компьютерная томография

МКБ – Международная классификация болезней

МПРС – Международный Противораковый Союз

НПВП – нестероидный противовоспалительный препарат

ОКЖ – общий показатель качества жизни

ОФО – орофарингеальная область

ПРБ – пролонгированная (продлѐнная) регионарная блокада

СООЦ – Согдийский областной онкологический центр г. Худжанд
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СОПР – слизистая оболочка полости рта

ССВ – социальные / семейные взаимоотношения

ФС – физическое состояние

ХБС – хронический болевой синдром

ЦВ ЧЛХ НМЦ РТ – центр взрослой челюстно-лицевой хирургии

Национального медицинского центра Республики Таджикистан,

г. Душанбе

ЦНС – центральная нервная система

ЧД – частота дыхания

ЧЛХ СОКБ – отделение челюстно-лицевой хирургии Согдийской

областной клинической больницы г. Худжанд

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЧЛО – челюстно-лицевая область

ЭБ – эмоциональное благополучие

AJCC – American Joint Committee on Cancer, Американский

Объединѐнный Комитет по изучению Рака

ASCO – American Society of Clinical Oncology, Американское Общество

Клинической Онкологии

FACT-G – Functional Assessment of Cancer Therapy – General,

функциональная система оценки лечения рака – общая

NCI – National Cancer Institute, Национальный Институт Рака США

TNM – (от tumor, nodus и metastasis) международная классификация

стадий развития раковых опухолей

UICC – International Union Against Cancer, Международный

Противораковый Союз.
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Врачам я хотел бы сказать, что цель

медицины не столько в продлении жизни,

сколько в улучшении еѐ качества и

уменьшении страданий больных

Кристиан Барнард

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Проблема лечения злокачественных

новообразований челюстно-лицевой области (ЗНО ЧЛО) является одной из

актуальных в онкологии. Это обусловлено неуклонным ростом

заболеваемости и смертности населения от этой патологии, а также

увеличением числа больных с запущенными формами заболевания

(Федяев И.М. с соавт., 2000; Давыдов А.Б. с соавт., 2004; Цветаев В.А. с

соавт., 2008; Бузов Д.А. с соавт., 2010; Чиссов В.И. с соавт., 2011;

Введенская Е.С., 2012; Евграфова О.Л. с соавт., 2012; Jemal A. et al., 2008;

Gulati A. et al., 2011; Komisarovas L. et al., 2011). Прирост заболеваемости за

последние 20 лет составил 46 %, а смертность оценивается, как восьмая

причина смерти от рака во всѐм мире (Чиссов В.И. с соавт., 2011;

Евграфова О.Л. с соавт., 2012). В 2010 г. при показателе запущенности ЗНО

всех локализаций 29,4 %, показатель запущенности больных со ЗНО головы

и шеи (ГШ) составил 70,8 % (Чиссов В.И. с соавт., 2011).

В запущенных стадиях заболевания, наряду с другими

функциональными нарушениями ЧЛО, основным фактором, влияющим на

состояние гомеостаза и снижающим качество жизни (КЖ) больных, является

хронический болевой синдром (ХБС) (Брюзгин В.В., 1993; Исакова М.Е. с

соавт., 1994; Осипова Н.А. с соавт., 2009; [62]; Sato J. et al., 2010). Так, по

данным Мемориального онкологического центра имени Слоуна-Кеттеринга в

7

Нью-Йорке, болевой синдром отмечается у 80 % больных со ЗНО ГШ, а в

запущенных стадиях заболевания (T1-3N1-0M0, TлюбаяN1-3M0-1) им страдают все

100 % (Ефтодий В.С. с соавт., 2007; [132]). Хроническая боль у

онкостоматологических больных вызывает нарушение приѐма пищи, речи и

дыхания, приводит к регионарным и системным нарушениям

микроциркуляции, что в свою очередь является причиной возникновения

вторичной иммунологической недостаточности и нарушения деятельности

различных органов и систем (Вайсблат С.Н., 1962; Новиков Г.А. с соавт.,

2005). Указанные факторы негативно влияют на процессы

жизнедеятельности организма, приводят к тяжѐлым психоэмоциональным

расстройствам и выраженной социальной дезадаптации, что в значительной

степени отражается на КЖ больных (Новиков Г.А. с соавт., 2005;

Чиссов В.И., 2006; Осипова Н.А., 2009; Шакиров М.Н. с соавт., 2010).

Постоянно усиливающаяся боль в сочетании с тяжѐлым психологическим

состоянием неизлечимого больного, взаимно потенцируясь, создают

сложный комплексный механизм так называемой «патологической боли»,

отличающийся от «физиологической боли», которая выполняет

адаптационную функцию и является сигнализатором защитных механизмов

организма (Осипова Н.А., 2003; Кукушкин М.Л. с соавт., 2004). По этой

причине устранение ХБС у онкостоматологических больных в запущенных

стадиях заболевания является первоочередной задачей паллиативного

лечения (Дорук С. с соавт., 2007).

Согласно трѐхступенчатой лестнице обезболивания, рекомендованной

в 1988 г. ВОЗ, в запущенных стадиях онкологического заболевания, когда

боль имеет высокую интенсивность, первостепенная роль для еѐ устранения

отводится сильным наркотическим анальгетикам ([10]; Брюзгин В. В., 1993;

Осипова Н.А. с соавт., 2003; Важенин А.В. с соавт., 2004; Новиков Г.А. с

соавт., 2006; Чиссов В.И., 2006). В то же время, длительное использование

наркотических анальгетиков сопровождается нарастанием побочных
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эффектов, из-за чего больные часто отказываются от их приѐма, испытывая

при этом мучительную боль. Постоянный приѐм наркотических препаратов

приводит к постепенному снижению их эффективности, а также сокращению

времени их действия ([10] Брюзгин В. В., 1993; Новиков Г.А. с соавт., 2005).

Однако по данным литературы, несмотря на терапию сильнодействующими

анальгетиками, у 65 % больных с прогрессирующим течением

онкологического заболевания, добиться полного купирования болевого

синдрома не удаѐтся ([10]; Новиков Г.А. с соавт., 2005). Указанные факты

побуждают к поиску более эффективных средств и методов обезболивания,

которые могли бы использоваться для купирования ХБС у этой категории

больных. Процесс поиска привѐл нас к идее о возможности использования

для этих целей проводникового обезболивания.

В челюстно-лицевой хирургии, в качестве метода обезболивания при

различных патологиях и вмешательствах, разработан и более 27 лет

используется метод пролонгированной (продлѐнной) регионарной блокады

(ПРБ) 2-й и 3-й ветвей тройничного нерва. Метод заключается во

фракционном введении болюсных доз или постоянной инфузии местного

анестетика через тонкий катетер, установленный у места выхода ветвей

тройничного нерва из основания черепа (Столяренко П.Ю., 1987; 1996). В

настоящее время на фармацевтическом рынке появились

высокоэффективные местные анестетики IV-V поколений, успешно

конкурирующие с наркотическими анальгетиками. Клиническое их

применение у пациентов с челюстно-лицевой патологией и

стоматологическими заболеваниями показывают их высокую эффективность

(Столяренко П.Ю. с соавт., 2008). Широкое внедрение этих средств в

клиническую практику расширяют границы анестезиологического пособия

ПРБ не только для обезболивания хирургических вмешательств, но и

купирования ХБС у больных с запущенными стадиями ЗНО ЧЛО.

9

Цель исследования. Повысить качество жизни больных со

злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой области путѐм

использования нового метода паллиативной противоболевой терапии.

Задачи исследования:

1. Провести анализ заболеваемости и оказания помощи

онкостоматологическим больным в Республике Таджикистан.

2. Разработать новый метод паллиативной противоболевой терапии


[…]


__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
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Приложение 2

FACT-H&N (Version 4)

Ниже приведѐн список утверждений, которые, по мнению людей, страдающих тем же

заболеванием, что и Вы, являются существенными. Просьба обвести кружком или

отметить одно число в каждой строке, чтобы указать ваш ответ применительно к

последним 7 дням.

ФИЗИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ
совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GP1
Я испытываю недостаток энергии...................... 0 1 2 3 4

GP2
Я испытываю тошноту......................................... 0 1 2 3 4

GP3

Моѐ физическое состояние затрудняет

выполнение семейных дел................................... 0 1 2 3 4

GP4
У меня бывают боли............................................ 0 1 2 3 4

GP5
Меня беспокоят побочные эффекты лечения.... 0 1 2 3 4

GP6
Я чувствую себя больным(-ой)........................... 0 1 2 3 4

GP7
Я вынужден(-а) проводить время в постели...... 0 1 2 3 4

СОЦИАЛЬНЫЕ/СЕМЕЙНЫЕ

ВЗАИМООТНОШЕНИЯ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GS1
У меня хорошие отношения с друзьями.................. 0 1 2 3 4

GS2
Моя семья оказывает мне моральную поддержку.. 0 1 2 3 4

GS3
Меня поддерживают мои друзья.............................. 0 1 2 3 4

GS4

Моя семья воспринимает мою болезнь такой,

какая она есть.............................................................. 0 1 2 3 4

GS5

Мы свободно говорим о моей болезни в кругу

семьи............................................................................ 0 1 2 3 4

GS6

Я чувствую близость с женой/мужем или

человеком, который является для меня главной

опорой.........................................................................
0 1 2 3 4

Q1

Независимо от Вашего нынешнего уровня половой

активности, пожалуйста, ответьте на

следующий вопрос. Если Вы предпочитаете не

отвечать на него, поставьте здесь крестик и

пропустите следующий вопрос.

GS7
Я удовлетворен(-а) моей половой жизнью.............. 0 1 2 3 4

Russian............................................................................................................................. ........................................................................................................................................................10 June 2010

Copyright 1987, 1997..................................................................................................................................................................................................................................................................Page 1 of 3

177

FACT-H&N (Version 4)

Просьба обвести кружком или отметить одно число в каждой строке, чтобы указать

ваш ответ применительно к последним 7 дням.

ЭМОЦИОНАЛЬНОЕ

БЛАГОПОЛУЧИЕ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GE1
Я чувствую грусть..................................................

0 1 2 3 4

GE2

Я удовлетворен(-а) тем, как я справляюсь со

своей болезнью....................................................... 0 1 2 3 4

GE3

Я теряю надежду, что смогу преодолеть мою

болезнь.................................................................... 0 1 2 3 4

GE4
Я нервничаю...........................................................

0 1 2 3 4

GE5
Меня беспокоит мысль о смерти..........................

0 1 2 3 4

GE6

Я беспокоюсь, что моѐ состояние может

ухудшиться............................................................. 0 1 2 3 4

БЛАГОПОЛУЧИЕ В

ПОВСЕДНЕВНОЙ ЖИЗНИ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

GF1

Я способен(-на) работать (включая работу

дома)........................................................................ 0 1 2 3 4

GF2

Моя работа (включая работу дома) приносит

мне удовлетворение................................................ 0 1 2 3 4

GF3
Я способен(-на) радоваться жизни........................

0 1 2 3 4

GF4
Я отношусь к моей болезни спокойно..................

0 1 2 3 4

GF5
Я хорошо сплю........................................................

0 1 2 3 4

GF6

Я получаю удовольствие от того, чем я

занимаюсь в свободное время................................ 0 1 2 3 4

GF7

Я удовлетворен(-а) качеством моей жизни в

данный момент......................................................... 0 1 2 3 4

Russian................................................................................................................................................................................................................................................... ..................................10 June 2010

Copyright 1987, 1997...................................................................................................................................................................................................................................................... ............Page 2 of 3

178

FACT-H&N (Version 4)

Просьба обвести кружком или отметить одно число в каждой строке, чтобы указать

ваш ответ применительно к последним 7 дням.

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ

ПОКАЗАТЕЛИ

совсем

нет
немного

уме-

ренно
сильно

очень

сильно

H&N
1

Я могу есть то, что мне нравится..........................
0 1 2 3 4

H&N

2

У меня сухость во рту.............................................
0 1 2 3 4

H&N
3

Мне тяжело дышать................................................
0 1 2 3 4

H&N

4

Мой голос остаѐтся таким же по звучанию и

силе........................................................................... 0 1 2 3 4

H&N
5

Я могу съесть столько, сколько хочу....................
0 1 2 3 4

H&N

6

Я недоволен(-а) тем, как выглядят моѐ лицо и

шея............................................................................ 0 1 2 3 4

H&N

7

Я глотаю нормально, без затруднений.................
0 1 2 3 4

H&N
8

Я курю сигареты или другие табачные изделия..
0 1 2 3 4

H&N

9

Я употребляю спиртные напитки (например,

пиво, вино, водку и т. п.)........................................ 0 1 2 3 4

H&N

10

Я могу общаться с людьми....................................
0 1 2 3 4

H&N

11

Я могу есть твѐрдую пищу.....................................
0 1 2 3 4

H&N

12

У меня болезненные ощущения во рту, горле

или в области шеи................................................... 0 1 2 3 4

Russian................................................................................................................................................................................................................................................... ..................................10 June 2010

Copyright 1987, 1997..................................................................................................................................................................................................................................................................Page 3 of 3