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ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Гафарова Хуршеджана Олимджановича на тему:

«Новый метод паллиативной противоболевой терапии в челюстно-лицевой

хирургии», представленной на соискание ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология

Без сомнений, тема диссертационного исследования является

актуальной, а сама работа своевременной.

Несмотря на то, что обезболивание является главной задачей

паллиативной помощи, около 70 % онкологических больных в поздних

стадиях заболевания страдают от боли различной степени интенсивности.

Причинами тому являются несовершенство структуры организационных

мероприятий по обеспечению наркотическими обезболивающими

средствами, их труднодоступность, несоблюдение принципа

многоуровневого лечения боли, а также отсутствие у медицинских

работников навыков по купированию болевого синдрома у онкологических

больных. Вопрос о доступности наркотических обезболивающих средств,

которым отводится главная роль в решении этой проблемы стоит очень остро

не только в Республике Таджикистан, но и в России и других странах СНГ. В

связи с этим, поиск альтернативных и эффективных методов устранения

хронического болевого синдрома у онкологических больных в поздних

стадиях заболевания представляет важную задачу современного

паллиативного лечения.

У 108 больных с запущенными стадиями злокачественных

новообразований челюстно-лицевой области автором проведены изучение

характера хронического болевого синдрома, эффективности различных

методов его купирования и качества жизни пациентов. Для этого

использованы анкетный, клинические и рентгенологические методы

исследования, позволившие сделать адекватные выводы и предложить

конкретные рекомендации.

2

В процессе исследования разработан новый метод паллиативной

противоболевой терапии на основе пролонгированной регионарной блокады

ветвей тройничного нерва, который проводится доступными и не дорогими

средствами. Метод может применяться как самостоятельно, так и в

сочетании с малыми дозами наркотических анальгетиков и других

обезболивающих средств.

В диссертации подробно представлены анализ современной

отечественной и зарубежной литературы по решаемой проблеме,

характеристика больных, включенных в исследование, техника проведения

предлагаемого метода противоболевой терапии, клинические примеры по его

использованию, а также результаты исследования.

Результаты, полученные автором, позволяют сделать общий вывод, что

у больных со злокачественными новообразованиями челюстно-лицевой

области традиционная фармакотерапия недостаточно эффективна в

купировании хронического болевого синдрома, чему причина

преимущественное его развитие по нейропатическому типу. Учитывая и

проблемы с доступностью наркотических анальгетиков можно сказать, что

предлагаемый автором метод является приемлемым и объективно

обоснованным.

Основные положения диссертационной работы отражены в 13

публикациях, 4 из которых в журналах, рекомендованных ВАК

Министерства образования и науки РФ.

Научная новизна подтверждена получением новых сведений по

характеру болевого синдрома и эффективности трехступенчатой

фармакотерапии в ее купировании у этой группы больных, по

рентгенологическому обоснованию методов центральной анестезии в

челюстно-лицевой хирургии. Результаты работы неоднократно обсуждены на

региональном, всероссийском и международном уровнях. Полученные

результаты исследования позволили сформулировать рекомендации для

внедрения в клиническую практику и учебный процесс.
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По работе критических замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертация Гафарова Хуршеджана

Олимджановича «Новый метод паллиативной противоболевой терапии в

челюстно-лицевой хирургии» представляет собой самостоятельное

законченное научное исследование, выполненное по актуальной теме

современной онкостоматологии, полностью соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Гафаров Хуршеджан

Олимджанович – заслуживает присуждения ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.14 – Стоматология.

Заведующий кафедрой госпитальной

хирургической стоматологии и челюстно-

лицевой хирургии государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

профессионального образования «Первый Московский

государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации,

119991, г. Москва, ул. Трубецкая 8, стр. 2;

телефон: 8 (495) 609-14-00;

электронная почта: pk@mma.ru

доктор медицинских наук, профессор
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